1

3

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 07.06.2017 № 1054
Валдай

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Способ расчёта расстояния от
организаций и (или) объектов, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции, до границ
прилегающих территорий и Перечень прилегающих
территорий к объектам, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции

Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до границ прилегающих территорий и  Перечень прилегающих территорий к объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, утвержденные постановлением Администрации Валдайского муниципального района от 30.04.2013 № 604:
0. Изложить Способ расчета расстояния в прилагаемой редакции;
0. Исключить из Перечня прилегающих территорий строки 59, 60.
1. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района		Ю.В.Стадэ

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального района
от 07.06.2017 №1054

СПОСОБ
расчета расстояния от организаций и (или) объектов, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции,
до границ прилегающих территорий

1. Настоящий Способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до границ прилегающих территорий (далее – Способ расчета расстояния) разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года « 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от 03 июля 2016 года № 261-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», правилами определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года № 14252.
2. Границы прилегающих территорий:
к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);
к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;
к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;
к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке;
на боевых позициях войск, полигонах, узлах связи, в расположении воинских частей, на специальных технологических комплексах, в зданиях и сооружениях, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также в зданиях и сооружениях производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации;
на вокзалах, в аэропортах;
в местах нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
определяются с учетом результатов общественных обсуждений органами местного самоуправления муниципального района в соответствии с правилами, установленными правительством Российской Федерации.
3. Расстояние от детских, образовательных, медицинских организаций и объектов спорта до границ прилегающих территорий рассчитывается:
3.1.При наличии обособленной территории - в метрах по пешеходной зоне от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в торговый объект;
3.2. При отсутствии обособленной территории - в метрах по пешеходной зоне от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 3  Способа расчёта расстояния, до входа для посетителей в торговый объект.
4.Расстояние от оптовых и розничных рынков, вокзалов, аэропортов и
иных мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности до границ прилегающих территорий рассчитывается в
метрах по периметру от границ земельных участков, на которых расположены объекты, указанные в настоящем пункте.
4.1. Расстояние от мест массового скопления граждан, являющихся улицами, проспектами, шоссе, бульварами и т.д. рассчитывается в метрах в обе стороны от проезжей части.
5.Расстояние от объектов военного назначения до границ прилегающих территорий рассчитывается:
5.1.При наличии обособленной территории - в метрах по пешеходной зоне от входа на обособленную территорию до входа для посетителей в торговый объект;
5.2. При отсутствии обособленной территории - в метрах по пешеходной зоне от входа в здание (строение, сооружение), являющегося объектом иного назначения, до входа для посетителей в торговый объект.

________________________________